generis : et ita homo per iustitiam Christi liberatus est. Mise

ricordiae vero, quia, cum homo per se satisfacere non posset 

pro peccato totius humanae naturae, Deus ei satisfactorem de

dit Filium suum. Et hoc fuit abundantioris misericordiae, quam 

si peccata absque satisfactione dimisisset. Unde dicitur : " Deus, 

qui dives est in misericordia, propter nimiam caritatem suam, 

qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit 

nos in Christo " » . 3 2 

Ut tamen reapse possimus, quatenus mortalibus licet, « com

prehendere cum omnibus sanctis quae sit latitudo, et longitudo, 

et sublimitas, et profundum » 3 3 arcanae caritatis Incarnati 

Verbi erga caelestem Patrem hominesque peccatorum labe in

fectos, animadvertere oportet eius amorem non tantummodo 

spiritualem fuisse, ut Deum addecet, quatenus « Spiritus est 

Deus » . 3 4 Utique huius naturae fuit amor, quo Deus progenitores 

nostros Hebraeorumque populum dilexit; atque adeo humani, 

32 Eph. II, 4; Sum. Theol., III, q. 46, a. 1 ad 3: ed. Leon., tom. X I , 1903, 

p. 436. 
3 3 Eph. III, 18. 
3 4 IOAN. IV, 24. 
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familiaris paternique amoris dictiones, quae in Psalmis, in 

Prophetarum scriptis, et in Cantico Canticorum leguntur, in

dices sunt significationesque verissimae sed spiritualis prorsus 

caritatis, qua Deus hominum genus prosequebatur ; cum contra 

qui spirat ex Evangelio, ex Apostolorum litteris et ex Apoca

lypsis paginis amor, quae quidem Cordis Iesu Christi amorem 

describunt, non divinam solummodo caritatem, sed humanos 

etiam dilectionis sensus significat; quod profecto iis omnibus, 

qui catholico censentur nomine, certissimum est. Etenim Dei 

Verbum non ficticium inaneque corpus assumpsit, ut iam primo 

christiani nominis saeculo nonnulli haeretici asseverarunt, gra

vissimis hisce verbis a Ioanne Apostolo improbati : « Quoniam 

multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur 

Iesum Christum venisse in carnem :. hic est seductor et antichri-

stus » ; 8 6 sed reapse humanam naturam, individuam, integram 

et perfectam, quae in purissimo Mariae Virginis sinu ex Spiritus 

Sancti virtute concepta est,36 divinae Personae suae coniunxit. 

Nihil igitur ei defuit humanae naturae, quam sibi Dei Verbum 

copulavit; eam ipse profecto assumpsit nullo modo imminutam, 

nullo modo immutatam ad spiritualia et ad corporea quod at

tinet : hoc est intellegentia ac voluntate ditatam ceterisque in

ternis externisque cognoscendi facultatibus, itemque sensuum 

appetitu omnibusque naturalibus impulsionibus. Haec omnia 

Catholica docet Ecclesia utpote a Romanis Pontificibus et ab 

Oecumenicis Conciliis sollemniter sancita confirmataque : « To

tus in suis, totus in nostris » ; 3 7 « perfectus in deitate et idem 

perfectus in humanitate » ; 3 8 « totus Deus homo, et totus homo 

Deus » . 3 9 

Quapropter cum nullo modo dubitari possit Iesum Christum 

3 5 II Ioan. 7. 
3 6 Cfr. Luc. I, 35. 
3 7 S. LEO MAGNUS, Epist. dogm. « Lectis dilectionis tuae » ad Flavianum Const. 

Patr., ]3 Iun., à. 449; cfr. P. L. LIV, 763. 
3 8 Conc. Cnalced., a. 451; cfr. MANSI, Op. cit. VII, 115 B. 
3 9 S. GrELASius PAPA, Tract. III: «Necessarium» de duabus naturis in Christo? 

cfr. A. THIEL, Epist. Rom. Pont. a 8. Eilaro usque ad Pelagium II, p. 532. 
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verum adeptum esse corpus, omnibus, qui eidem proprii sunt, 

affectibus pollens, in quibus quidem ceteris omnibus amor prae

stat, nullum pari modo dubium esse potest eum physico no-

stroque simili corde praeditum fuisse, cum sine excellentissimo 

hoc corporis membro, hominum vita, ad affectus etiam quod 

attinet, haberi non possit. Quamobrem Iesu Christi Cor, Divinae 

Verbi Personae hypostatice unitum, ob amorem etiam et ob 

ceteras affectuum impulsiones procul dubio palpitavit, quae 

tamen et cum humana voluntate, divinae caritatis plena, et 

cum ipso infinito amore, quem Filius cum Patre et cum Spiritu 

Sancto communicat, ita congruebant omnino et consonabant, 

ut numquam hos inter tres amores aliquid esset contrarium 

vel dissonans.40 

Verumtamen Dei Verbum veram perfectamque naturam 

humanam assumpsisse sibi, et carneum sibi effmxisse confor-

mavisseque cor, quod, haud minus quam nostrum, posset per-

peti ac transfigi, id, dicimus, nisi in ea luce ponatur et consi

deretur, quae non modo ex unione hypostatica et substantiali 

eiicitur, sed in ea etiam luce, quae ex humana Redemptione 

quasi eius complemento oritur, scandalo profecto ac stultitiae 

aliquibus esse potest, ut Christus cruci fixus reapse fuit Iudaeo

rum et ethnicorum genti.41 Legitima enim catholicae fidei do^ 

cumenta, cum Sacris Litteris omnino consonantia, nobis asse

verant Unigenam Dei Filium humanam naturam patibilem ac 

mortalem assumpsisse ea potissimum de causa, quod cruentum 

sacrificium e cruce pendens offerre cuperet, ut humanae sa

lutis operam consummaret. Quod ceteroquin gentium Apostolus 

hisce conceptis verbis edocet : « Qui enim sanctificat, et qui 

sanctificantur, ex uno omnes. Propter quam causam non con

funditur fratres eos vocare, dicens : Nuntiabo nomen tuum fra

tribus meis ... Et iterum: Ecce ego et pueri mei, quos dedit 

4 0 Cfr. S. THOM., Sum. Theol., I I I , q. 15, a. 4; q. 18, a. 6: ed. Leon., tom. X I , 
1903, p. 189 et 237. 

4 1 Cfr. I Cor. I, 23. 
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mihi Deus. Quia ergo pueri communicaverunt carni et san

guini, et ipse similiter participavit eisdem. ... Unde debuit per 

omnia fratribus similari, ut misericors fieret, et fidelis pontifex 

ad Deum, ut repropitiaret delicta populi. In eo in quo passus 

est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari».42 

Ac Sancti Patres, doctrinae divinitus patefactae veridici te

stes, illud optime animadverterunt, quod iam Paulus Apostolus 

clare satis asseruerat, divini nempe amoris mysterium cum 

Incarnationis, tum Redemptionis veluti principium esse ac ver

ticem. Etenim saepe luculenterque in eorum scriptis legitur 

Iesum Christum idcirco perfectam humanam naturam et ca-

ducum fragileque corpus nostrum assumpsisse, ut sempiternae 

consuleret saluti nostrae, nobisque infinitum amorem suum, 

sensibilem etiam, apertissime manifestaret ac panderet. 

S. Iustinus, quasi Apostoli gentium voci resonans, haec 

scribit: « Natum enim ex ingenito et ineffabili Deo, Verbum 

adoramus et amamus; quandoquidem propter nos homo factus 

est, ut passionum nostrarum particeps factus medicinam illis 

faceret » . 4 3 Ac S. Basilius, in tribus Cappadociae Patribus pri

mus, veros simulque sanctos fuisse asseverat sensuum affectus 

in Christo : « Liquet Dominum naturales quidem affectus su

scepisse ad confirmationem verae nec phantasticae incarnatio

nis; vitiosos vero affectus, qui nostrae vitae puritatem coinqui-

nant, ut incontaminata divinitate indignos reiecisse » . 4 4 Pari

que modo Antiochenae Ecclesiae lumen, S. Ioannes Chrysosto

mus fatetur sensuum motus, quibus Divinus Redemptor ob

noxius erat, clare patefecisse omnino integram eum humanam 

assumpsisse naturam: « Si enim nostrae non fuisset naturae, 

non a luctu semel et iterum correptus fuisset » . 4 5 In Latinis 

autem Patribus eos libet memorare, quos hodie Ecclesia utpote 

maximos Doctores veneratur. Itaque S. Ambrosius sensibiles 

42 Hebr. II, 11-14; 17-18. 
43 Apol. II, 13: P. G. VI, 465. 
44 Epist. 261, 3: P. G. X X X I I , 972. 
45 In Ioann., Homil. 63, 2: P. G. LIX, 350. 

22 - ACTA, vol. XXIII , n. 7. — 31-5-1956. 
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commotiones et affectus, quorum Incarnatum Dei Verbum ex